بدنبال آن باید منتظر اثرات محتوم این تحولات در کشورهایی بود که بطور مستقیم یا غیر مستقیم مرعوب یا مجذوب امپراطوری مقتدر شوروی بودند.

کشور ما ایران نیز در رده نخستین کشورهای آسیائی بود که در سال ۱۹۰۶ (۱۲۸۵ شمسی) وارد در جرگه جنبش دستورگرائی گردید. پذیرش قانون اساسی اول (۱۲۸۵) و متمم آن در ۱۹۰۷ (۱۲۸۶ شمسی) به معنای واکنش علیه سلطنت مطلقه، ظلم و بی عدالتی و بی قانونی و دلبستگی به مشارکت مردم در امور حکومتی، با برگزیدن نمایندگان بشمار می آمد. جالب است که تحصیل قانون اساسی شکلی و قبول رژیم پارلمانی در این کشور،

خیلی زودتر از برخی از کشورهای اروپائی واقع شد.<sup>۳۹</sup> قانون اساسی مشروطیت (۱۹۰۶ و ۱۹۰۷) به دنبال وقوع انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۸ جای خود را به قانون اساسی جمهوری اسلامی داد.